



# COMUNE DI BORETTO

PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

## Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

**Oggetto:** **SEDUTA IN VIDEOCONFERENZA - RETTIFICA DELIBERA DI G.C. N. 70 DEL 06.07.2023 DI APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO - ESECUTIVO RELATIVO ALLE OPERE DI " INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UNA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA "F. Alberici" IN BORETTO" CUP B75E22001460006 Progetto finanziato dall' Unione Europea -Next Generation Eu -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.2: Piano di estensione del tempo pieno e mense. di cui al: Decreto del Direttore generale e Coordinatore dell'Unità di Missione per il PNRR 29 dicembre 2022 n.111 D.M. 2 dicembre 2021 n.343 - Avviso Pubblico 15 luglio 2022 prot. 62182**

L'anno duemilaventitre , addi trentuno del mese di agosto alle ore 18.15 nella casa comunale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti Leggi, vennero oggi convocati i componenti in carica della Giunta Comunale.

Eseguito l'appello risultano:

			Presenti	Assenti
1	BENASSI MATTEO	Sindaco	X	
2	CODELUPI ANDREA	Vicesindaco	X	
3	SARACCA SILVIA	Assessore Effettivo	X	
4	PISCIUNERI GIULIA	Assessore Effettivo		X
5	NIZZOLI STEFANIA	Assessore Effettivo	X	
6				
			<b>4</b>	<b>1</b>

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott. Azzali Monica, il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Sig.BENASSI MATTEO nella sua qualità di Sindaco , constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a discutere e deliberare sull'oggetto sopraindicato, compreso nell'odierna adunanza.

## LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di C.C. n.14 del 24.05.2022 è stato approvato il regolamento che disciplina le sedute del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale in videoconferenza, in particolare:

l'art.2 – Modalità di riunione

*“Il Consiglio Comunale e la Giunta possono riunirsi, oltre che in modalità tradizionale “in presenza” che richiede la partecipazione fisica dei componenti presso la sede municipale:*

*a. Con la partecipazione in videoconferenza dei componenti collegati da remoto;...”*

VISTA la partecipazione in videoconferenza dei componenti della giunta collegati da remoto;

VISTO l'Avviso Pubblico 2 dicembre 2021 prot.48038 del MINISTERO DELL'ISTRUZIONE - Unità di Missione per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per la presentazione di candidature per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche da finanziare nell'ambito del PNRR **Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA** Componente 1 – Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università

Investimento 1.2: **Piano di estensione del tempo pieno e mense finanziato dall' Unione Europea - Next Generation Eu;**

VISTO l'Avviso pubblico 15 luglio 2022 n.62182 con il quale è stato prorogato l'avviso pubblico del 2 dicembre 2021 prot. n. 48038;

RILEVATO che allo scopo il comune di Boretto ha partecipato al Bando PNRR sopra richiamato per la realizzazione di una nuova mensa scolastica al servizio della Scuola primaria F.Alberici di Boretto, in via Firenze;

**VISTO il Decreto del Direttore generale dell'Unità di missione per l'attuazione degli interventi previsti dal PNRR del 29 dicembre 2022 n. 111 con il quale sono state approvate le graduatorie e ammessi a finanziamento gli interventi candidati nell'ambito dell'Avviso pubblico 15 luglio 2022 n.62182;**

VISTA la nota 24 gennaio 2023 prot. 7649 con la quale è stata comunicata al Comune di Boretto l'ammissione al finanziamento di Euro 323.915,00 e autorizzato l'avvio di tutte le procedure attuative;

VISTO l' **“Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori”** sottoscritto digitalmente con il Ministero dell'Istruzione - R.U. U. 0009876 . 27-01-2023 ricevuto in data 28.01.2023 prot. 9477;

CONSIDERATO che il cronoprogramma inserito nel sopracitato Accordo prevede l'aggiudicazione dei lavori entro il 31 agosto 2023 al fine di rispettare le tempistiche imposte dal PNRR;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 43 del 04.05.2023 con la quale è stato approvato il progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica;

PREMESSO:

che con delibera di G.C. n. 70 del 06.07.2023 si è provveduto ad approvare il progetto Definitivo – Esecutivo dell'intervento per un valore complessivo di Euro 585.074,68, **in aumento rispetto al finanziamento iniziale in PNRR di Euro 323.915,00** dovuto per la maggior parte dell'aumento dei prezzi dei materiali, delle materie prime e prodotti energetici, in base all'applicazione dei prezzi regionali aggiornati all'anno 2023;

che a seguito dei maggiori costi venutisi a definire si è provveduto in data 03.07.2023 attraverso la Piattaforma ReGis della Ragioneria Generale dello Stato, ad accedere al FOI – “Fondo Ordinario opere indifferibili 2° semestre annualità 2023” secondo le modalità previste dall’art.1 dai commi 369 a 379 della Legge 29.12.2022 n. 197 e quelle di cui al Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 10 febbraio 2023;

che attraverso la rimodulazione del QTE aggiornato da mettere in gara, in relazione al suddetto aumento e alla determinazione del fondo emergente, si è provveduto a richiedere sul Fondo FOI - 2° semestre 2023 la somma aggiuntiva di Euro 224.879,32, al fine di garantire la maggiore aderenza possibile del corrispettivo a base di gara al reale andamento del mercato, mantenendo a carico del Comune con fondi propri la somma di Euro 36.280,36 a completamento della spesa per il quadro economico approvato;

#### RILEVATO:

che il Ministero dell’Istruzione e del Merito – MIUR nella fase di istruttoria per l’accesso al Fondo ha richiesto con note pervenute al Prot. Com. n.6363 in data 13.07.2023 e n. 6522 in data 18.07.2023 chiarimenti e integrazioni relativi all’aumento della spesa;

che a seguito dei chiarimenti inviati dal Comune e delle interlocuzioni avvenute, con il Ministero, da parte dello stesso veniva approvava sulla piattaforma Regis quale finanziamento aggiuntivo **la somma in aumento di Euro 111.779,28** ritenuta congrua secondo i parametri stabiliti dalle norme di riferimento e in particolare secondo i criteri della Legge n.197/2022 legge di Bilancio 2023;

che in conseguenza di ciò con Decreto della Ragioneria Generale dello Stato del 11 agosto 2023 n. 187 veniva definitivamente accreditata a favore del Comune di Boretto la somma di Euro 111.779,28 in aggiunta alla somma iniziale di Euro 323,915,00 per un importo totale finanziato con i fondi PNRR di Euro 435.694,28;

DATO ATTO che in riferimento al valore complessivo del progetto di Euro 585.074,68 e a quello del finanziamento concesso in ambito PNRR la somma a carico del Comune, quale cofinanziamento, che si è venuta a determinare ammonta ad Euro 149.380,40;

#### CONSIDERATO:

che nel frattempo al fine di rispettare le scadenze per l’aggiudicazione della gara d’appalto imposte dalle norme di PNRR previste per il 31 agosto 2023 si è provveduto a dare corso alla gara d’appalto attraverso la Stazione Appaltante dell’Unione dei Comuni della Bassa Reggiana;

che la fase di aggiudicazione dovrà concludersi obbligatoriamente entro la data sopra richiamata;

RITENUTO pertanto, ai fini dell’esecuzione dell’opera in oggetto, a fronte del valore complessivo del Q.T.E. di progetto approvato e della somma totale di finanziamento concessa con i fondi PNRR, di individuare quale importo a carico del Comune la somma di Euro 149.380,40;

RILEVATO che l’intervento in oggetto costituisce un fondamentale obiettivo per l’Amministrazione comunale al fine di riqualificare il servizio scolastico offerto e che pertanto il finanziamento concesso rappresenta un’importante occasione per la realizzazione dell’opera, di cui il Comune ha assoluta necessità;

CONSIDERATO conseguentemente di rettificare ai fini del riallineamento delle modalità di finanziamento a copertura della spesa, la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 06.07.2023 andando a definire per l’opera in questione la nuova copertura finanziaria;

DATO ATTO pertanto che per la suddetta opera, del costo complessivo, di **Euro 585.074,68** la copertura di spesa sarà garantita attraverso l'accesso ai finanziamenti europei - PNRR e per una quota parte con somme a carico dell'Amministrazione secondo le specifiche sotto riportate:

**-per Euro 323.915,00 con finanziato dall' Unione Europea -Next Generation Eu - PNRR;** di cui all' "Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori" sottoscritto digitalmente con il Ministero dell'Istruzione - R.U. U. 0009876 . 27-01-2023 ricevuto in data 28.01.2023 prot. 9477;

**-per Euro 111.779,28 con accesso al Fondo Ordinario opere indifferibili 2° semestre annualità 2023** di cui alla richiesta completata sulla piattaforma ReGis giusto Decreto n. 187 del 11 agosto 2023 del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Ragioniere Generale dello Stato;

**-per Euro 149.380,40 con fondi propri dell'Amministrazione comunale,** equamente ripartiti nell'ambito del cronoprogramma fra le annualità 2024 -2025-2026;

RILEVATO che il crono programma delle spese, rimane così definito:

Euro 142.391,50 anno 2023;

Euro 250.000,00 anno 2024 di cui Euro 49.795,00 con fondi propri dell'Amministrazione comunale;

Euro 131.523,50 anno 2025 di cui Euro 49.795,00 con fondi propri dell'Amministrazione comunale;

Euro 61.159,68 anno 2026 di cui Euro 49.790,40 con fondi propri dell'Amministrazione comunale;

VISTO:

**. le Linee guida per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica da porre a base dell'affidamento di contratti pubblici di lavori del PNRR e del PNC (Art. 48, comma 7, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108) emanato dal Ministero dei LL.PP. e dal C.S.LL.PP. - Luglio 2021.**

**• le Indicazioni in relazione al rispetto del principio di non arrecare danno significativo all'ambiente – principio DNSH e normativa nazionale e comunitaria di riferimento.**

VISTO l'art. 5 del Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, con il quale è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la resilienza, il quale stabilisce che tale dispositivo finanzia unicamente le misure che rispettano il principio di "non arrecare un danno significativo all'ambiente" DNSH (Do No Significant Harm), ai sensi dell'art. 17 del Regolamento UE 2020/852; gli interventi e le riforme previsti dal PNRR devono essere conformi a tale principio e sono soggette a puntuale verifica ai sensi degli artt. 23 e 25 del citato Regolamento (UE) N. 2021/241;

VISTO il progetto DEFINITIVO -ESECUTIVO, presentato in data 03.07.2023 prot. n. 5936 dal Tecnico allo scopo incaricato Arch. Castelli Valentina con Studio tecnico in Scandiano (RE), in qualità di Mandatario della RT costituita all'uopo, ed avente il seguente quadro economico rimodulato:

Tipologia di costo	Importo in euro	
	Parziale	Complessivo
<b>A</b>	<b>SOMME IN APPALTO - LAVORI</b>	
a.1	Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta	€ 424.320,91
IMO	Incidenza manodopera: % 25,06	
a.2	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€ 17.348,04
<b>T1</b>	<b>TOTALE LAVORI IN APPALTO ( a.1 + a.2)</b>	<b>€ 441.668,95</b>

<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:</b>	
b.01	IVA sui lavori	€ 44.166,90
b.02	Spese tecniche	€ 42.600,00
b.03	Imprevisti	€ 5.350,36
b.04	IVA 22% sulle spese tecniche e CNPAIA 9.746,88	€
b.05	IVA 22 % su Imprevisti 535,04	€
b.06	IVA 22 % su Pubblicità 161,96	€
b.07	IVA 10% su lavori in economia o in amministrazione diretta 2.980,00	€
b.08	Incentivi art. 113	€ 5.624,43
b.09	Pubblicità	€ 736,17
b.10	Cassa previdenziale spese tecniche al 4%	€ 1.704,00
b.11	Lavori in amministrazione diretta esclusi dall'appalto	€ 29.800,00
<b>T2</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>	<b>€ 143.405,73</b>
<b>T1+T2</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO</b>	<b>585.074,68</b>

DATO ATTO che Responsabile del Procedimento è il Geom. Mauro Rossi – Responsabile Servizio Tecnico del Comune in virtù dell'atto di nomina del Sindaco Prot. n.774 del 27.01.2023 ;

RILEVATO che la suddetta opera rientra nel Piano Triennale dei lavori Pubblici per il triennio 2023-25 approvato con Delibera di G.C. n. 45 del 19.12.2022;

VISTO il D. Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” e in particolare l’art.225;

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.;

VISTO il D.L. n.13/2023 convertito in Legge n. 41/2023;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 10 febbraio 2023;

VISTO il Decreto n. 187 del 11 agosto 2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioniere Generale dello Stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.199 del 26.agosto 2023;

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, art. 147 bis 1° comma del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere: FAVOREVOLE;

RILEVATO che il Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, art. 147 bis 1° comma del T.U. D. Lgs.vo 267/2000 così come modificati ed integrati dalla Legge 213 del 7.12.2012 ha espresso parere: FAVOREVOLE;

CON VOTI unanimi favorevoli, resi in forma palese, ai sensi di legge:

### **DELIBERA**

1)DI RETTIFICARE per i motivi esposti in premessa la delibera di Giunta Comunale n.70 del 06.07.2023 con la quale veniva approvato il Progetto DEFINITIVO – ESECUTIVO, relativo ai lavori di “ **INTERVENTO DI COSTRUZIONE DI UNA MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA PRIMARIA “F. Alberici” IN BORETTO” - CUP B75E22001460006** **Progetto finanziato dall’ Unione Europea -Next Generation Eu -PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA Missione 4: ISTRUZIONE E RICERCA**

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università  
Investimento 1.2: *Piano di estensione del tempo pieno e mense.*

di cui al:

Decreto del Direttore generale e Coordinatore dell’Unità di Missione per il PNRR 29 dicembre 2022 n.111 - D.M. 2 dicembre 2021 n.343 – Avviso Pubblico 15 luglio 2022 prot. 62182

per un importo complessivo di Euro 585.074,68;

2)DI DARE ATTO che a seguito di tale rettifica e dei finanziamenti concessi dai Ministeri di competenza in ambito del P.N.R.R. la copertura della spesa per l’opera in oggetto, viene ad essere così definita:

-per Euro 323.915,00 con **finanziato dall’ Unione Europea -Next Generation Eu - PNRR;** di cui all’ “Accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” sottoscritto digitalmente con il Ministero dell’Istruzione - R.U. U. 0009876 . 27-01-2023 ricevuto in data 28.01.2023 prot. 9477;

-per Euro 111.779,28 **con accesso al Fondo Ordinario opere indifferibili 2° semestre annualità 2023** di cui alla richiesta completata sulla piattaforma ReGis giusto Decreto n. 187 del 11 agosto 2023 del Ministero dell’Economia e delle Finanze - Ragioniere Generale dello Stato;

-per Euro 149.380,40 **con fondi propri dell’Amministrazione comunale**, equamente ripartiti nell’ambito del cronoprogramma fra le annualità 2024 -2025-2026;

3))DI STABILIRE che il crono programma delle spese, sarà così definito:

Euro 142.391,50 anno 2023;

Euro 250.000,00 anno 2024 di cui Euro 49.795,00 con fondi propri dell’Amministrazione comunale;

Euro 131.523,50 anno 2025 di cui Euro 49.795,00 con fondi propri dell’Amministrazione comunale;

Euro 61.159,68 anno 2026 di cui Euro 49.790,40 con fondi propri dell’Amministrazione comunale;

4) DI DARE ATTO che il Quadro economico di progetto, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70/2023 rimane così definito:

Tipologia di costo			Importo in euro	
			Parziale	Complessivo
<b>A</b>	<b>SOMME IN APPALTO - LAVORI</b>			
a.1	Lavori a misura soggetti a ribasso d'asta	€	424.320,91	
I MO	Incidenza manodopera: %	25,06		
a.2	Costi della sicurezza non soggetti a ribasso	€	17.348,04	
<b>T1</b>	<b>TOTALE LAVORI IN APPALTO ( a.1 + a.2)</b>		<b>€</b>	

<b>B</b>	<b>SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE PER:</b>			
b.01	IVA sui lavori	€	44.166,90	
b.02	Spese tecniche	€	42.600,00	
b.03	Imprevisti	€	5.350,36	
b.04	<i>IVA 22% sulle spese tecniche e CNPAIA</i>	9.746,88	€	
b.05	<i>IVA 22 % su Imprevisti</i>	535,04	€	
b.06	<i>IVA 22 % su Pubblicità</i>	161,96	€	
b.07	<i>IVA 10% su lavori in economia o in amministrazione diretta</i>	2.980,00	€	
b.08	Incentivi art. 113	€	5.624,43	
b.09	Pubblicità	€	736,17	
b.10	Cassa previdenziale spese tecniche al 4%	€	1.704,00	
b.11	Lavori in amministrazione diretta esclusi dall'appalto	€	29.800,00	
<b>T2</b>	<b>TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE</b>		<b>€</b>	<b>143.405,73</b>
<b>T1+T2</b>	<b>TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO</b>			<b>585.074,68</b>

5)DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è il Geom. Mauro Rossi – Responsabile Servizio Tecnico del Comune in virtù dell'atto di nomina del Sindaco Prot. n.774 del 27.01.2023 ;

6) DI INCARICARE il Responsabile del Servizio Tecnico di effettuare le verifiche del caso circa l'obbligo di pubblicazione previsto dal D.Lgs.vo 14/03/2013 n° 33 ed ogni altra procedura finalizzata alla redazione di ogni successiva fase di realizzazione del progetto e affidamento dei lavori;

7) DI DARE ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri prescritti dall'art. 49, comma 1, del D. Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.;

8) DI COMUNICARE la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 125 del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s. m.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE,

ravvisata l'urgenza di provvedere in merito, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli resi in forma palese ai sensi di legge,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.



**Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue.**

IL PRESIDENTE

IL SEGRETARIO COMUNALE

---

## **RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE**

( Art . 124 , comma 1, D.Lgs.vo n° 267/00)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell'addetto, che copia del presente verbale è stato pubblicato in data odierna all'Albo on line , ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

La presente deliberazione è stata inoltre comunicata ai signori Capigruppo consiliari, così come prescritto dall'art. 125 del D.lgs.vo n. 267/00 e s.m.

IL SEGRETARIO COMUNALE

---

## **CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'**

( Art . 134 , D.Lgs.vo n° 267/00)

Si certifica che la presente deliberazione è DIVENTATA ESECUTIVA decorsi 10 giorni dalla data di inizio pubblicazione

IL SEGRETARIO COMUNALE

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art 21 D.Lgs 82/2005 s.m.)